
 

 

 

         

Presidente  ATTILIO FONTANA 
Assessori  regionali FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA 

 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI 
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI 
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI 
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI 
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI 
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI 

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini 
Su proposta del Presidente Attilio Fontana 

Oggetto 
XIV PROVVEDIMENTO ORGANIZZATIVO 2019 

Il Segretario Generale Antonello Turturiello 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 

Il Direttore Generale  Antonello Turturiello 
   

       

DELIBERAZIONE N°    XI /     2727  Seduta del    23/12/2019 



 

1 

L'atto si compone di  39 pagine 

di cui 32  pagine di allegati parte 

integrante 

VISTI: 
• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare 
l’art. 19; 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

• lo Statuto d’Autonomia della Regione Lombardia; 
• la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale”, ed in particolare l’art. 27; 

RICHIAMATI i provvedimenti organizzativi della Giunta di Regione Lombardia e da 
ultima la d.g.r. del 16 dicembre 2019 n. 2669 “XIII Provvedimento organizzativo 2019”, 
rinviando a prossime deliberazioni la copertura delle posizioni dirigenziali rimaste 
vacanti; 

TENUTO CONTO: 
• che i criteri generali per il conferimento degli incarichi dirigenziali sono indicati 

dall’articolo 27 della l.r. 20/2008 e dall’art. 19 del d.lgs. 165/2001 e che gli stessi 
sono stati ulteriormente definiti con l’allegato D della d.g.r. n. 5/2018; 

• del Piano triennale di prevenzione della corruzione approvato con d.g.r. n. 
1222/2019; 

• dei criteri e delle modalità per la rotazione del personale dirigenziale 
approvati con d.g.r. n. 183/2018; 

DATO ATTO che, in conformità a quanto stabilito dall’art. 19 comma 1bis del d.lgs. 
165/2001, sono state rese conoscibili le posizioni dirigenziali disponibili in modo da 
permettere ai dirigenti di ruolo interessati di manifestare il proprio interesse a coprire 
le posizioni dirigenziali, in applicazione della procedura e dei criteri generali per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali di cui all’allegato D della richiamata d.g.r. 
n. 5/2018; 

PRESO ATTO:  
• degli atti istruttori predisposti dai Direttori delle Direzioni interessate sotto il 

coordinamento del Segretario generale, per gli incarichi sulle posizioni 
dirigenziali disponibili;  



 

2 

• che i dirigenti a cui è stato assegnato un nuovo incarico dichiarano 
l’insussistenza di cause di inconferibilità, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 39/2013;  

VALUTATI i profili dirigenziali contenuti negli atti ed in particolare l’analisi istruttoria 
predisposta dagli uffici competenti per la nomina dei dirigenti; 

RITENUTO, pertanto: 
• di conferire gli incarichi dirigenziali, come da allegato A, nel rispetto dei limiti 

e dei criteri previsti dalla normativa vigente, tenuto conto delle proposte dei 
Direttori, nonché dell’esigenza di garantire il corretto funzionamento degli 
uffici e dei servizi; 

• di rinviare a prossime determinazioni della Giunta regionale l’assegnazione 
degli incarichi dirigenziali sulle posizioni che risultano o si renderanno vacanti; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 18, della Legge 148/2011 “Al 
fine di assicurare la massima funzionalità e flessibilità, in relazione a motivate 
esigenze organizzative, le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono disporre, nei confronti del 
personale … avente qualifica dirigenziale, il passaggio ad altro incarico prima della 
data di scadenza dell'incarico ricoperto prevista dalla normativa o dal contratto. In 
tal caso il dipendente conserva, sino alla predetta data, il trattamento economico 
in godimento a condizione che, ove necessario, sia prevista la compensazione 
finanziaria, anche a carico del fondo per la  
retribuzione di posizione e di risultato o di altri fondi analoghi”; 

CONSIDERATO che con d.g.r. del 2 dicembre 2019 n. 2585 il Direttore di Area di 
funzione specialistica Organizzazione, personale, patrimonio e sistema informativo 
nonché Datore di lavoro è stato assegnato ad altro incarico con decorrenza 1 
gennaio 2020; 

RITENUTO pertanto necessario individuare il Datore di lavoro, ai sensi del d.lgs. 
81/2008; 

RICHIAMATO l’allegato B della d.g.r. del 28 dicembre 2018 n. 1132, con particolare 
riferimento all’articolazione delle tipologie dell’orario di lavoro dei titolari di 
posizione organizzativa; 



 

3 

RITENUTO, alla luce di una corretta interpretazione del CCNL di riferimento e tenuto 
conto dell’esperienza nel frattempo maturata, di aggiornare la relativa disciplina 
applicativa con decorrenza 1 gennaio 2020, come da allegato B; 

PRESO ATTO che: 
• in data 5 dicembre 2019, è stata sottoscritta con le OO.SS la preintesa relativa ai 

Criteri per la Ripartizione del Fondo per la Contrattazione Collettiva Integrativa 
per il Personale non Dirigente - Anno 2019 – ai sensi dell’articolo 113 del D.Lgs. 
50/2016, che si allega come parte integrante al presente atto – allegato C; 

• in data 5 dicembre, è stata altresì sottoscritta con le OO.SS la preintesa relativa 
all’art. 72 del CCNL 28.5.2018 – Welfare integrativo personale del comparto, che 
si allega come parte integrante al presente atto – allegato D;  

• in data 18 novembre 2019 è stata sottoscritta con le OO.SS la Preintesa sui criteri 
per la ripartizione del Fondo per la Contrattazione Collettiva Integrativa per il 
Personale non Dirigente – anno 2019 – ai sensi delle ordinanze n. 558/2018 e 
601/2019 del Dipartimento di Protezione civile, che si allega come parte 
integrante al presente atto – allegato E;  

• in data 18 novembre 2019 è stata sottoscritta con le OO.SS la Preintesa sulla 
ripartizione del Fondo risorse decentrate per il personale dirigente anno 2019 a 
seguito delle ordinanze n. 558/2018 e 601/2019 del Dipartimento di Protezione 
civile, che si allega come parte integrante al presente atto – allegato F; 

ACQUISITI i pareri favorevoli, ai fini della certificazione prevista dall'art. 40, comma 
3 sexies, d.lgs. 165/2001, espressi in data 18 dicembre 2019 dal Collegio dei Revisori 
della Regione Lombardia, sulla compatibilità degli oneri ivi previsti con i vincoli di 
bilancio e con quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge; 

PRESO ATTO che con d.g.r. n. XI/2623 del 16 dicembre 2019 sono stati nominati i 
membri del Consiglio di Amministrazione della Fondazione regionale per la ricerca 
biomedica (FRRB); 

CONSIDERATA l’imminente scadenza dell’incarico dell’attuale Direttore Generale 
dr.ssa Marina Gerini;  

RITENUTO necessario disporre la prosecuzione dell’incarico dell’attuale Direttore 
Generale fino a nuove determinazioni e, comunque, non oltre la nomina di un 
nuovo Direttore Generale a seguito dell’espletamento di apposita procedura ad 
evidenza pubblica, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa della 



 

4 

Fondazione e consentire la realizzazione e lo sviluppo di progetti innovativi in 
attuazione dei piani regionali di settore; 

PRESO ATTO che in data 31 dicembre 2019 terminano: 
1. la convenzione tra la Giunta di Regione Lombardia e il CRAL-Regione 

Lombardia; 

2. la convenzione tra la Giunta di Regione Lombardia e ASST Fatebenefratelli 
Sacco in merito all’erogazione del servizio di infermeria presso la sede 
regionale di Milano; 

  
RITENUTO: 

• di stipulare la convenzione con CRAL-Regione Lombardia per le finalità 
definite dal relativo Statuto, in attuazione dell’art. 101 della l.r. 20/2008, come 
da allegato G; 

• di proseguire la collaborazione con ASST Fatebenefratelli Sacco in merito 
all’erogazione del servizio di infermeria presso la sede regionale di Milano, 
rinnovando la convenzione secondo gli elementi essenziali stabiliti in allegato 
H; 

RICHIAMATA la dgr 1091/2018 con la quale, tra l’altro, la Giunta di Regione 
Lombardia ha stabilito che attraverso un’ulteriore convenzione vengano messi a 
disposizione del CRAL-Regione Lombardia spazi nelle sedi istituzionali da allestire, 
previa procedura ad evidenza pubblica, con distributori automatici per la 
somministrazione di alimenti e bevande; 

RITENUTO, pertanto, di sottoscrivere un’ulteriore convenzione tra la Giunta di 
Regione Lombardia e il CRAL-Regione Lombardia, che disciplini la messa a 
disposizione di spazi nelle sedi istituzionali da allestire, previa procedura ad evidenza 
pubblica, con distributori automatici per la somministrazione di alimenti e bevande, 
che tenga conto di quanto disposto dalla risoluzione assunta nella seduta del 
Consiglio regionale del 13 novembre 2018 (deliberazione CR n. XI/189) in relazione 
alla “Strategia europea per la plastica nell’economia circolare”, prevedendo 
forniture e sistemi di abbattimento dell’utilizzo di prodotti e imballaggi di plastica, 
favorendone la riduzione, il riuso ed il riciclo; 

RITENUTO, infine, di dare mandato rispettivamente al Segretario generale della 
Presidenza o suo delegato e al dirigente competente in materia di organizzazione 



 

5 

e personale di dare attuazione a quanto sopra esposto con la sottoscrizione delle 
convenzioni tra la Giunta di Regione Lombardia ed il CRAL-Regione Lombardia e la 
Giunta di Regione Lombardia e ASST Fatebenefratelli Sacco; All’unanimità dei voti 
espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa, 

1. di approvare l’allegato A, contenente disposizioni in merito agli assetti 
organizzativi della Giunta di Regione Lombardia; 

2. di rinviare a prossime determinazioni della Giunta regionale l’assegnazione 
degli incarichi dirigenziali sulle posizioni che risultano o si renderanno vacanti; 

3. di individuare il Datore di lavoro, ai sensi del d.lgs. 81/2008 e con decorrenza 
1 gennaio 2020, nella figura del Segretario generale della Presidenza; 

4. di aggiornare con decorrenza 1 gennaio 2020 l’allegato B della d.g.r. del 28 
dicembre 2018 n. 1132 relativamente all’articolazione delle tipologie 
dell’orario di lavoro dei titolari di posizione organizzativa – allegato B; 

5. di autorizzare la Delegazione trattante di parte datoriale alla sottoscrizione 
definitiva degli Accordi relativi: 
● alla Preintesa sui Criteri per la Ripartizione del Fondo per la Contrattazione 

Collettiva Integrativa per il Personale non Dirigente - Anno 2019 – ai sensi 
dell’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 – allegato C; 

● alla Preintesa relativa all’art. 72 del CCNL 28.5.2018 – Welfare integrativo 
personale del comparto – allegato D; 

● alla Preintesa sui criteri per la ripartizione del Fondo per la Contrattazione 
Collettiva Integrativa per il Personale non Dirigente – anno 2019 – ai sensi 
delle ordinanze n. 558/2018 e 601/2019 del Dipartimento di Protezione 
civile – allegato E; 

● alla Preintesa sulla ripartizione del Fondo risorse decentrate per il personale 
dirigente anno 2019 a seguito delle ordinanze n. 558/2018 e 601/2019 del 
Dipartimento di Protezione civile – allegato F; 



 

6 

6. di disporre la prosecuzione dell’incarico di Direttore Generale della FRRB della 
dr.ssa Marina Gerini fino a nuove determinazioni, rimettendo, così come 
previsto dall’art. 15 dello Statuto della FRRB, al Consiglio di Amministrazione 
ogni altra eventuale determinazione; 

7. di approvare l’allegato G contente gli elementi essenziali relativi alla 
convenzione tra Regione Lombardia e CRAL-Regione Lombardia, dando 
mandato al Segretario generale della Presidenza o suo delegato per gli 
adempimenti attuativi e la sottoscrizione della relativa convenzione; 

8. di dare mandato al Segretario generale della Presidenza o suo delegato per 
la sottoscrizione di un’ulteriore convenzione tra la Giunta di Regione 
Lombardia e il CRAL-Regione Lombardia che disciplini la messa a disposizione 
di spazi nelle sedi istituzionali da allestire, previa procedura ad evidenza 
pubblica, con distributori automatici per la somministrazione di alimenti e 
bevande; 

9. di approvare l’allegato H riguardante gli elementi essenziali relativi al rinnovo 
della convenzione tra Regione Lombardia e ASST Fatebenefratelli Sacco, a 
valere sul capitolo di spesa 1.10.103.7908 "sorveglianza sanitaria relativa al 
personale dipendente" esercizio finanziario 2020 e 2021, dando mandato al 
dirigente competente in materia di organizzazione e personale per gli 
adempimenti attuativi e la sottoscrizione della relativa convenzione; 

10.di pubblicare il presente atto sul portale internet e intranet della Giunta di 
Regione Lombardia. 

     IL SEGRETARIO 

ENRICO  GASPARINI 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 



 

 

ALLEGATO A  

  

  

ASSETTI ORGANIZZATIVI   

 

OMISSIS 



 

 

LEGENDA ALLEGATO A  
  

  
  
  
• Decorrenza  01.01.2020  delle  disposizioni  del  presente  allegato,  salvo  diversa  data 

specificamente indicata  
• Posticipo fino a nuove determinazioni della decorrenza degli effetti delle disposizioni stabilite 

dall’allegato A della d.g.r. n. 2669 del 16.12.2019 per le Direzioni Presidenza, Bilancio e Finanza, 

Ambiente e clima, Autonomia e Cultura,  Istruzione,  formazione e  lavoro  (ad eccezione della 

Struttura Crisi aziendali)  
• Durata dei nuovi  incarichi dirigenziali pari ad anni tre, eventualmente prorogabile fino ad un 

massimo di altri due  
• Durata  degli  incarichi  dei  dirigenti  comandati/distaccati  corrispondente  alla  durata  del 

comando/distacco  
• Decorrenza degli  incarichi dei dirigenti comandati/distaccati subordinata al perfezionamento 

degli atti; termine incarico alla cessazione del comando/distacco stesso, rinnovabile.  
  
  

 
OMISSIS 



 

 

  



 

 

DIREZIONE GENERALE: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO  
  
DIRETTORE GENERALE: SAMMURI SABRINA  
  
DENOMINAZIONE  COMPETENZE  G  DIRIGENTE  G/N  TIPO_CON 

TRATTO  
NOTE  

  
(U.O –  
PROGRAMMAZIONE  
E COORDINAMENTO  
SERVIZI  
ALL’IMPIEGO)  

            

Struttura – CRISI  
AZIENDALI  
  
  

1. Gestione delle crisi aziendali 
e/o di settore, con specifica attivazione 
di un punto di riferimento tutti 
isoggetti coinvolti  
2. Gestione interamente 
telematica delle procedure di esame 
congiunto relative alla cassa 
integrazione guadagni straordinaria e 
al licenziamento collettivo ex DGR 
3343 del 01/04/2015  
3. Gestione dei contributi a 
sostegno degli accordi e dei contratti di 
solidarietà regionali (L.R. 21/2013) 4. 
Gestione della misura Azioni di rete per 
il lavoro  
5. Referente attività Osservatorio  
Mercato del Lavoro e della Formazione  
Professionale in Lombardia e  
Osservatorio Persone con disabilità ed 

il lavoro  

A  BIANCHESSI 

CARLO  
C2    ex art. 10, l.r.  

15/2019  

  
DIREZIONE GENERALE: RICERCA, INNOVAZIONE, UNIVERSITÀ, EXPORT E  
INTERNAZIONALIZZAZIONE  
  
DIRETTORE GENERALE: ALBONETTI ROBERTO  
  
DENOMINAZIONE  COMPETENZE  G  DIRIGENTE  G/N  TIPO_CON 

TRATTO  
NOTE  

  

 
 

OMISSIS 



 

 

(UO –  
PROGRAMMAZIONE  
E GOVERNANCE  
DELLA RICERCA E  
DELL’INNOVAZIONE)  

            

Struttura –  
INVESTIMENTI PER  
LA RICERCA,  
L’INNOVAZIONE E IL  
RAFFORZAMENTO  
DELLE COMPETENZE   

1. Gestione e monitoraggio Accordi 
per la ricerca, l’innovazione e il 
trasferimento tecnologico 2. 
Gestione e monitoraggio degli 
Accordi per lo sviluppo di reti e 
Hub internazionali della ricerca e 
dell’innovazione   
3. Refente per gli Accordi di 
sviluppo degli appalti pre commerciali 
e di  
innovazione con le centrali di 
committenza  
4. Sviluppo della piattaforma di 
precommercial procurement in 
raccordo con ARIA s.p.a.   
5. Attuazione altre misure Asse I 
POR FESR 2014‐2020: Innodriver e  
sviluppo dei Cluster regionali 6. 
Sostegno a progetti di ricerca, 
innovazione, valorizzazione del 
capitale umano e cooperazione 
scientifica e tecnologica promossi dal 
sistema economico, sanitario e di 
welfare, accademico e scientifico 
lombardi per il rafforzamento delle 
competenze e gestione delle relative 
misure  
7. Accordi di Competitività per 
la ricerca anche finalizzati alla 
creazione di impresa  
8. Asse I POR FESR 2007‐2013: 

Bando  
MIUR, R&S Efficienza energetica,  
Open Innovation, Innovazione 

Impresa (Bando G), Centri di 

competenza  

A  BUSTI GABRIELE      ex art. 1, co.  
18 l. 148/2011  

(UO – AUTORITA’ DI  
GESTIONE POR FESR  
2014‐2020)  

            

DENOMINAZIONE  COMPETENZE  G  DIRIGENTE  G/N  TIPO_CON 

TRATTO  
NOTE  

  

 
 

OMISSIS 



 

 

Struttura –  
ATTUAZIONE POR  
FESR 2014‐2020  

1. Supporto all’AdG per le 
attività di presidio tecnico‐
amministrativo per  
l’attuazione delle iniziative previste 
nel Programma  
2. Responsabile dell’asse VII del 
POR FESR 2014‐2020 relativo alle 
risorse di assistenza tecnica e 
attuazione del piano di valutazione del 
POR FESR  
2014‐2020  
3. Referente regionale degli 
organismi intermedi per l’attuazione 
dell’Asse 5  
– sviluppo urbano  
4. Presidio operativo sullo 
sviluppo locale attraverso il confronto 
con i partenariati delle aree interne 
(Asse  
6)  
5. Supporto agli Assi per 
l’implementazione e l’aggiornamento 
delle procedure informatizzate  
(SIAGE)  
6. POR FESR 2007‐2013, DOCUP 
Ob. 2 2000‐2006 e precedenti 
programmazioni: coordinamento e 
gestione degli esiti dei controlli e 
adempimenti conseguenti con la CE e 
con lo Stato  
7. Gestione del Fondo 

Infrastrutture ex DOCUP Ob. 2  

A  ROCCA SERGIO      Distaccato  

  
ALLEGATO A – DISPOSIZIONI VARIE  

  
  
  
  
  
Proroga incarichi (ex d.g.r. 183/2018), fatte salve successive determinazioni nel frattempo intervenute:   
  
‐ Benfante Emilia Angela – Struttura Programmazione acquisti e gestione appalti – Direzione centrale 

Bilancio e finanza – fino al 31.03.2020  
‐ Buratti Stefano – Struttura Progetti per lo sviluppo dell’area metropolitana e del post‐Expo – Area 

di funzione specialistica Programmazione e relazioni esterne – fino al 31.01.2020  

 

 

 

 

 

 

 

           OMISSIS 



 

 

  

Interim:  
  
‐ Vignati Marco Giuseppe – Unità organizzativa Gestione finanziaria e autorità di certificazione fondi 

comunitari – Direzione centrale Bilancio e finanza  
‐ Vignati Marco Giuseppe – Struttura Monitoraggio degli equilibri di bilancio, raccordo finanziario e 

consolidamento conti con il sistema regionale – Direzione centrale Bilancio e finanza  
  
  

Comando presso altro ente (subordinatamente al perfezionamento degli atti previsti al riguardo):  

‐ Bargiggia Francesco – Comune di Milano – proroga fino al 31.01.2020   
  

Cessazione anticipata comando:  

‐ Frazzi Piero – ATS della Città metropolitana di Milano ‐ dal 01.01.2020 (ultimo giorno di servizio  
31.12.2019)   

  
  
Dirigenti distaccati:  
  
‐ Matucci Marina – ATS Valpadana – proroga incarico fino al 30.06.2020   
‐ Rocca Sergio – ASST Lecco – fino al 30.04.2020, incarico come da Allegato A  

  
  

  

 
OMISSIS 



 

 

ALLEGATO B  
  

AGGIORNAMENTO ARTICOLAZIONE DELLE TIPOLOGIE DELL’ORARIO DI LAVORO DEI  
TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 (ex d.g.r. n. 1132/2018 all. B)  
  
  
  
  
L'orario ordinario di  lavoro è di 36 ore settimanali ed è articolato su cinque giorni settimanali dal 

lunedì al venerdì.  
L'orario di lavoro giornaliero, teorico, è di 8,00 ore dal lunedì al giovedì, 4,00 ore il venerdì.  
  
In caso di presenza solo al mattino, qualora si utilizzino istituti ad ore per giustificare l’assenza del 

pomeriggio, è necessario inserire il giustificativo prescelto per minimo 2 ore.  

In caso di presenza solo pomeridiana, qualora si utilizzino istituti ad ore per giustificare l’assenza del 

mattino, è necessario inserire il giustificativo prescelto per minimo 3 ore.  

Per l’assenza dell’intera giornata va coperto l’orario teorico previsto per quella giornata.  
  

 
OMISSIS 



 

 

   



 

 

ALLEGATO C  
  

PREINTESA SUI CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LA  
CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRATIVA PER IL PERSONALE NON 
DIRIGENTE -  ANNO 2019 – AI SENSI DELL’ARTICOLO 113 DEL D.LGS.  

50/2016  
  
  
  
  
  

OMISSIS



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

OMISSIS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
OMISSIS 



 

 

 

 
OMISSIS 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OMISSIS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
OMISSIS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
 

OMISSIS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

OMISSIS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

OMISSIS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

OMISSIS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

OMISSIS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

OMISSIS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

OMISSIS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

OMISSIS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

OMISSIS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

OMISSIS 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

OMISSIS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

OMISSIS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

OMISSIS 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

OMISSIS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 
 

OMISSIS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

OMISSIS 



 

 

 
 
 

  
 

OMISSIS 



 

 

ALLEGATO G  
  

ELEMENTI ESSENZIALI RELATIVI ALLA CONVENZIONE TRA REGIONE LOMBARDIA E  
C.R.A.L.‐REGIONE LOMBARDIA  
(Vista: l.r. 7 luglio 2008, n. 20, art. 101)  

  
L'Amministrazione regionale, in attuazione all’art. 101 della l.r. 20/2008, per consentire al CRAL di 

svolgere le proprie attività come definite dal relativo Statuto, prevede quanto segue:  
  

a) concede in comodato d’uso i locali, le postazioni di lavoro informatizzate ed i relativi arredi 

presso la sede di Palazzo Lombardia, per l’ubicazione della segreteria organizzativa e delle 

funzioni generali, allestite secondo gli standard previsti per  i dipendenti  regionali. Per gli 

oneri sostenuti dall'Amministrazione regionale è previsto un rimborso forfetario annuale a 

carico del CRAL.  
  

b) concede  l’utilizzo degli strumenti della Comunicazione  interna per  favorire  la diffusione 

delle informazioni non solo tra i soci, ma anche tra i dipendenti di Regione Lombardia  
  
  

c) concede  spazi  in  comodato  d’uso  presso  le  sedi  istituzionali,  al  fine  di  garantire:  la 

somministrazione di alimenti e bevande, mediante dotazione di distributori automatici e di 

apparecchiature per il riscaldamento e la conservazione di alimenti e bevande; lo sviluppo di 

iniziative a carattere ricreativo e per  il benessere dei  lavoratori, conformi allo Statuto del 

CRAL. L’Amministrazione assicura  la manutenzione degli  impianti e  i servizi di pulizia degli 

spazi. Il CRAL procederà ad individuare i fornitori dei servizi suddetti mediante gara pubblica.   
  
La disponibilità degli spazi  in comodato d’uso presso  le Sedi  Istituzionali sarà  regolata da 

apposita convenzione.  
  

d) L’Amministrazione,  con  cadenza  annuale,  concede  al  CRAL  di  beneficiare  delle  entrate 

derivanti  dalla  gestione  degli  spazi  messi  a  disposizione  dall’Amministrazione  per  la 

somministrazione di alimenti e bevande, mediante l’affidamento a terzi della gestione delle 

dotazioni (distributori automatici e apparecchiature per il riscaldamento e la conservazione 

di alimenti e bevande), con l’obbligo di adottare procedure di evidenza pubblica, in raccordo 

con la Struttura regionale competente in materia di acquisti; a tal fine si conferiscono al CRAL 

per  la gara specifica  le  funzioni di stazione appaltante,  integrando  la DGR n. 7255 del 23 

ottobre 2017.   
  

Il CRAL sottopone all’Amministrazione, che le approva, le modalità di gestione di tali spazi e 

dà  evidenza,  annualmente,  dell’utilizzo  degli  introiti  che  derivano  dalla  gestione  dei 

distributori  automatici  per  l’attuazione  di  servizi  integrativi  di  utilità  per  il  personale 

regionale.   
  

 
 

OMISSIS 



 

 

•   
OMISSIS 


